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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 냉정초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,757,910 1,764,256 -6,346 -0.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,400 161,364 9.1

학생복지/교육격차 해소 2,824 558,765 31.7

기본적 교육활동 11,432 235,649 13.4

선택적 교육활동 -16,559 191,817 10.9

교육활동 지원 -500 139,424 7.9

학교 일반운영 -2,143 465,042 26.4

학교 재무활동 0 5,849 0.3

이전수입 지방자치단체이전수입 0 327,923 18.6

이전수입 지방교육자치단체이전수입 20,913 1,401,561 79.7

이전수입 기타이전수입 0 8,900 0.5

자체수입 학부모부담수입 -12,082 16,164 0.9

자체수입 행정활동수입 -15,177 -13,680 0

기타수입 전년도이월금 0 17,042 0.9
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,828,490 1,807,577 20,913

1.지방자치단체이전수입 411,431 411,431 0

1.비법정이전수입 157,851 157,851 0

1.기초지방자치단체전입금 157,851 157,851 0

1.급식비보조금(기초) 157,851 157,851 0

2.교육경비보조금 253,580 253,580 0

1.기초지방자치단체전입금 253,580 253,580 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 103,580 103,580 0

2.주민교육과정개발운영사업보조금(기초) 150,000 150,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,408,159 1,387,246 20,913

1.교육비특별회계전입금수입 1,408,159 1,387,246 20,913

1.교육비특별회계전입금 1,408,159 1,387,246 20,913

1.학교운영비전입금 470,254 477,154 -6,900
학교기본운영비(초등학교) : -6,900,000원 * 1

교 =
-6,900,000

2.목적사업비전입금 661,258 624,552 36,706
(성립전_4추)초등보육전담사 인건비 : 

4,372,000원 * 1교 =
4,372,000

(성립전_4추)조리사,조리실무사인건비(교특) :

 6,297,000원 * 1교 =
6,297,000

(성립전_4추)조리사,조리실무사인건비(교특) :

 6,297,000원 * 1교 =
6,297,000

(성립전_4추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

2,004,000원 * 1교 =
2,004,000

(성립전_4추)스포츠강사 인건비 : 11,894,000

원 * 1교 =
11,894,000

(성립전_4추)학교자치역량강화워크숍 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_4추)외국인아동특별돌봄지원 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

코로나방역인력지원(국고) : 1,442,000원 * 1

교 =
1,442,000

3.급식비지원금 249,040 249,040 0

4.돌봄활동운영비지원금 20,540 20,540 0

5.누리과정비지원금 7,067 15,960 -8,893 유치원누리과정지원금 : -8,893,000원 * 1교 = -8,893,000

3.기타이전수입 8,900 8,900 0

1.기타공공이전수입 8,900 8,900 0

1.기타공공지원금 8,900 8,900 0

1.기타공공지원금 8,900 8,900 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 38,823 66,082 -27,259

1.학부모부담수입 36,540 48,622 -12,082

1.수익자부담수입 36,540 48,622 -12,082

1.급식비 30,192 47,482 -17,290

1.급식비 30,192 30,192 0

2.우유급식비 0 17,290 -17,290 우유급식비 : -17,290,000원*1회= -17,290,000

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.청소년단체활동비 0 0 0

1.청소년단체활동비 0 0 0

5.졸업앨범비 5,208 0 5,208

1.졸업앨범비 5,208 0 5,208 6학년 졸업앨범비 : 42,000원*124명= 5,208,000

6.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0

7.누리과정비 1,140 1,140 0

1.누리과정비 1,140 1,140 0

8.돌봄활동운영비 0 0 0

1.돌봄활동운영비 0 0 0

2.행정활동수입 2,283 17,460 -15,177

1.사용료및수수료 300 7,000 -6,700

1.사용료및수수료 300 7,000 -6,700

1.사용료 300 7,000 -6,700 학교시설사용료 : -6,700,000원*1회= -6,700,000

2.자산수입 600 100 500

1.자산매각대 600 100 500

1.자산매각대 600 100 500 불용물품매각대금 : 500,000원*1회= 500,000

3.기타행정활동수입 1,383 10,360 -8,977
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 783 9,760 -8,977

1.기타행정활동수입 783 9,760 -8,977 방과후학교 수용비 : -9,000,000원*1회= -9,000,000

신용카드 포인트수입 : 23,000원*1회= 23,000

3.기타수입 17,042 17,042 0

1.전년도이월금 17,042 17,042 0

1.순세계잉여금 11,193 11,193 0

1.순세계잉여금 11,193 11,193 0

1.순세계잉여금 11,193 11,193 0

2.정산대상재원사용잔액 5,849 5,849 0

1.정산대상재원사용잔액 5,849 5,849 0

1.정산대상재원사용잔액 5,849 5,849 0

세입합계 1,884,355 1,890,701 -6,346
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 144,077 145,477 -1,400

1.기타 교직원보수 27,020 30,420 -3,400

1.학교운영지원수당 27,020 30,420 -3,400

1.[초]교원연구비 27,020 30,420 -3,400

1.학교운영지원수당 27,020 30,420 -3,400 교원연구비 : -3,400,000원*1회= -3,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 117,057 115,057 2,000

1.교직원연수 2,000 0 2,000

1.[초]학교자치역량강화워크숍(목적) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,600 0 1,600
(성립전_4추)협의운영물품구입비 : 

400,000원*4회=
1,600,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전_4추)협의회비 : 200,000원*2회= 400,000

2.교직원복지 115,057 115,057 0

1.[초]동호회지원 1,400 1,400 0

1.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.[초]교육공무직원 처우개선비 113,657 113,657 0

1.무기계약직원인건비 102,457 102,457 0 정액급식비 : 834,000원*1회= 834,000

자녀학비보조수당 : -834,000원*1회= -834,000

2.맞춤형복지비 11,200 11,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 708,419 705,595 2,824

1.급식 관리 518,912 523,447 -4,535

1.학교급식운영 518,912 523,447 -4,535

1.[초]조리사인건비 22,530 18,207 4,323

1.무기계약직원인건비 19,685 15,655 4,030
(성립전_4추)기본급(목적) : 1,914,150원

*1월=
1,915,000

(성립전_4추)기본급(목적) : 1,914,150원

*1월=
1,915,000

(성립전_4추)위험수당(목적) : 50,000원*1

월 =
50,000

(성립전_4추)위험수당(목적) : 50,000원*1

월=
50,000

퇴직금(목적) : 100,000원*1회= 100,000

2.기간제직원인건비 860 960 -100 대체인력 인건비(목적) : -100,000원*1회= -100,000

3.무기계약직원법정부담금 1,985 1,592 393
(성립전_4추)건강보험(목적) : 70,000원*1

월=
70,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_4추)건강보험(목적) : 80,000원*1

월=
80,000

(성립전_4추)국민연금(목적) : 80,000원*1

월=
80,000

(성립전_4추)국민연금(목적) : 80,000원*1

월=
80,000

(성립전_4추)고용보험(목적) : 20,000원*1

월=
20,000

(성립전_4추)고용보험(목적) : 30,000원*1

월=
30,000

(성립전_4추)산재보험(목적) : 27,000원*1

월 =
27,000

(성립전_4추)산재보험(목적) : 6,000원*1

월=
6,000

2.[초]조리실무사인건비 114,983 118,750 -3,767

1.무기계약직원인건비 98,369 102,915 -4,546
인건비(무상급식) : -(1,823,000원*2명*3

월)-1,100,000원=
-12,038,000

(성립전_4추)기본급(목적) : 1,823,000원

*2명*1월 =
3,646,000

(성립전_4추)기본급(목적) : 1,823,000원

*2명*1월=
3,646,000

(성립전_4추)위험수당(목적) : 50,000원*2

명*1월=
100,000

(성립전_4추)위험수당(목적) : 50,000원*2

명*1월 =
100,000

2.기간제직원인건비 3,723 3,723 0

3.기간제직원법정부담금 45 45 0

4.무기계약직원법정부담금 12,846 12,067 779
(성립전_4추)건강보험(목적) : 80,000원*2

명*1월 =
160,000

(성립전_4추)건강보험(목적) : 27,500원*2

명*1월 =
55,000

(성립전_4추)국민연금(목적) : 80,000원*2

명*1월 =
160,000

(성립전_4추)국민연금(목적) : 100,000원

*2명*1월 =
200,000

(성립전_4추)고용보험(목적) : 40,000원*2

명*1월 =
80,000

(성립전_4추)고용보험(목적) : 40,000원*2

명*1월 =
80,000

(성립전_4추)산재보험(목적) : 22,000원*2

명*1월 =
44,000

3.[초]급식재료구입비 249,313 237,275 12,038

1.급식용식재료비 249,313 237,275 12,038
급식용식재료비(무상급식) : 12,038,000원

*1회=
12,038,000

4.[초]우유급식비 0 17,290 -17,290

1.우유대금 0 17,290 -17,290 우유급식비 : -17,290,000원*1회= -17,290,000

5.[초]급식운영비 53,415 53,254 161

1.일반수용비 33,015 32,854 161 급식시설설비 유지보수비 : 61,000원*1회= 61,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

보일러세관청소 : 100,000원*1회= 100,000

2.전기요금 3,200 3,200 0

3.상하수도료 3,200 3,200 0

4.연료비 14,000 14,000 0

6.[유]급식재료구입비(무상-유) 10,670 10,670 0

1.급식용식재료비 10,670 10,670 0

7.[초]식재료지원사업(목적) 40,241 40,241 0

1.급식용식재료비 40,241 40,241 0

8.[초]식재료지원사업(시보조) 26,760 26,760 0

1.급식용식재료비 26,760 26,760 0

9.[유]식재료지원사업(목적-유) 1,000 1,000 0

1.급식용식재료비 1,000 1,000 0

2.보건관리 32,784 33,033 -249

1.학생및교직원보건안전관리 8,012 9,100 -1,088

1.[초]학교안전공제회비 2,922 3,080 -158

1.학생복지비 2,922 3,080 -158 학교안전공제회비 : -158,000원*1회= -158,000

2.[초]학생건강검사 220 500 -280

1.일반수용비 220 500 -280 건강측정장비유지비 : -280,000원*1회= -280,000

2.학생복지비 0 0 0

3.[초]보건실운영 4,550 5,200 -650

1.일반수용비 1,300 1,500 -200 침구세척비 : -150,000원*1회= -150,000

성고충삼담원연수 : -50,000원*1회= -50,000

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 600 600 0

4.학생복지비 2,250 2,700 -450 약품구입비 : -450,000원*1회= -450,000

5.비품구입비 400 400 0

4.[초]교직원건강검사 280 280 0

1.일반수용비 0 0 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지비 280 280 0

5.[초]보건교사 보수교육비 40 40 0

1.일반수용비 40 40 0

2.[국고]학교환경위생관리 24,772 23,933 839

1.[초]먹는물관리 7,724 8,344 -620

1.일반수용비 7,724 8,344 -620 저수조청소비 : -560,000원*1회= -560,000

옥내급수관 및 저수조 수질검사 : -60,000

원*1회=
-60,000

2.[초]공기질측정 638 638 0

1.일반수용비 638 638 0

3.[초]방역관리 13,476 13,459 17

1.기간제직원인건비 2,432 2,432 0

2.일반수용비 11,010 11,010 0

3.기간제직원법정부담금 34 17 17
방역활동지원인력 산재보험료(자체) : 

17,000원*1월=
17,000

4.[초]방역물품지원(목적) 1,492 1,492 0

1.일반수용비 1,492 1,492 0

5.[국고][초]방역활동지원인건비(국고)1,442 0 1,442

1.기간제직원인건비 1,442 0 1,442
방역활동지원인건비(국고) : 1,442,000원

*1회=
1,442,000

3.교육격차 해소 19,765 19,765 0

1.[국고]기타 교육격차해소 지원 19,765 19,765 0

1.[초]다문화교육운영 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

2.[국고][초]기초학력협력강사 인건비15,680 15,680 0

1.기간제직원인건비 15,617 15,617 0

2.기간제직원법정부담금 63 63 0

3.[초]기초학력협력강사 인건비(자체) 1,635 1,635 0

1.기간제직원법정부담금 1,635 1,635 0

4.학생복지 136,958 129,350 7,608

1.[국고]학생복지운영 136,958 129,350 7,608
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]졸업앨범제작 5,358 150 5,208

1.일반수용비 150 150 0

2.교육운영비 5,208 0 5,208
6학년 졸업앨범비(수익자부담) : 42,000원

*124명=
5,208,000

2.[국고][초]아동특별돌봄지원(초) 129,200 129,200 0

1.학생복지비 129,200 129,200 0

3.[유]졸업앨범제작(유) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]외국국적아동특별돌봄지원(목적)2,400 0 2,400

1.학생복지비 2,400 0 2,400
(성립전_4추)외국국적아동특별돌봄지원금

 : 200,000원*12명=
2,400,000

3.기본적 교육활동 210,474 199,042 11,432

1.교과 활동 195,244 182,512 12,732

1.교과활동지원 59,840 59,840 0

1.[초]학습준비물구입 21,000 21,000 0

1.학습준비물 21,000 21,000 0

2.[초]보결(대강)수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.[초]성장배려학년제 운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.[초]학생주도성프로젝트활동지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.[초]혁신교육지구운영 30,000 30,000 0

1.일반수용비 30,000 30,000 0

6.[초]기타교과활동지원 3,940 3,940 0

1.교육운영비 3,940 3,940 0

2.과학교과활동 39,678 39,744 -66

1.[초]실험실습재료지원 6,800 6,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]행정실무사(과학)인건비 29,194 29,194 0

1.무기계약직원인건비 25,720 25,720 0

2.무기계약직원법정부담금 3,474 3,474 0

3.[초]행정실무사(과학)특수건강검진 34 100 -66

1.일반수용비 34 100 -66
과학실무사특수건강검진비 : -66,000원*1

회=
-66,000

4.[초]과학실운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 300 300 0

5.[초]찾아가는 곤충교실 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0

3.[국고]체육교과활동 48,170 35,372 12,798

1.[초]체육교과활동 1,000 1,400 -400

1.일반수용비 1,000 1,400 -400
어린이놀이터 모래소독비 : -400,000원*1

회=
-400,000

2.[초]생존수영교육활동 6,900 6,900 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0

3.[국고][초]스포츠강사 인건비 32,962 19,064 13,898

1.기간제직원인건비 29,764 16,706 13,058
(성립전_4추)기본급(목적) : 1,883,000원

*4월 =
7,532,000

(성립전_4추)정액급식비(목적) : 130,000

원*4월 =
520,000

(성립전_4추)명절휴가비(목적) : 500,000

원*1회 =
500,000

(성립전_4추)퇴직금(목적) : 2,351,890원

*1회 =
2,352,000

(성립전_4추)정기상여금(목적) : 150,000

원*1회 =
150,000

(성립전_4추)연차수당(목적) : 2,003,820

원*1회 =
2,004,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 2,498 1,658 840
(성립전_4추)건강보험(목적) : 72,000원*4

월 =
288,000

(성립전_4추)국민연금(목적) : 86,000원*4

월 =
344,000

(성립전_4추)고용보험(목적) : 32,000원*4

월 =
128,000

(성립전_4추)산재보험(목적) : 20,000원*4

월 =
80,000

4.[초]2020 생존수영교육(목적) 7,308 7,308 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 7,308 7,308 0

5.[초]스포츠강사인건비(자체) 0 700 -700

1.기간제직원인건비 0 700 -700 연차수당 : -700,000원*1회= -700,000

4.특수교육교과활동 34,330 34,330 0

1.[초]특수교육교과활동 11,780 11,780 0

1.기간제직원인건비 6,480 6,480 0

2.교육운영비 5,300 5,300 0

2.[초]학습준비물지원 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0

3.[초]특수교육실무사인건비 21,650 21,650 0

1.무기계약직원인건비 19,230 19,230 0

2.무기계약직원법정부담금 2,420 2,420 0

5.유치원교과활동 13,226 13,226 0

1.[초]교과운영 4,520 6,522 -2,002

1.교육운영비 4,484 6,486 -2,002 유치원 행사비 : -2,002,000원*1회= -2,002,000

2.학생복지비 36 36 0

2.[초]학습준비물지원 6,704 6,704 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학습준비물 3,704 3,704 0

3.[초]방과후전담사인건비(자체) 2,002 0 2,002

1.무기계약직원인건비 1,576 0 1,576 기본급 : (1,367,250원*1월)-184,400원= 1,183,000

보전수당 : 11,610원*1월= 12,000

연차수당 : 380,430원*1회= 381,000

2.무기계약직원법정부담금 426 0 426 건강보험 : 74,500원*2월= 149,000

국민연금 : 82,600원*3월= 248,000

산재보험 : 28,780원*1월= 29,000

2.창의적 체험활동 15,230 16,530 -1,300

1.자율활동 2,600 2,600 0
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예산액
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예산액
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증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학생자치회활동운영 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.비품구입비 0 0 0

2.[초]학급운영비 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.[초]현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 2,880 4,180 -1,300

1.[초]청소년단체활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]기타동아리활동 200 1,500 -1,300

1.교육운영비 200 1,500 -1,300 합창부 합창복대여비 : -500,000원*1회= -500,000

합창부 차량대여비 : -400,000원*1회= -400,000

합창부 운영물품구입 : -400,000원*1회= -400,000

4.[초]티볼부운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

5.[초]학생주도프로젝트운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.봉사활동 7,150 7,150 0

1.[초]환경미화활동 7,150 7,150 0

1.교육운영비 7,150 7,150 0

5.진로활동 2,600 2,600 0

1.[초]진로교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

4.선택적 교육활동 210,814 227,373 -16,559
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교 운영 111,189 124,748 -13,559

1.방과후학교운영 0 9,000 -9,000

1.[초]방과후학교운영 0 9,000 -9,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000
복사용지 구입(방과후수용비) : -850,000

원*1회=
-850,000

방과후교실 청소물품구입(방과후수용비) :

 -150,000원*1회=
-150,000

2.운영수당 0 0 0

3.전기요금 0 8,000 -8,000
전기요금(방과후수용비) : -8,000,000원*1

회=
-8,000,000

4.교육운영비 0 0 0

2.돌봄교실운영 88,982 84,648 4,334

1.[초]돌봄교실운영 10,270 10,270 0

1.운영수당 3,850 3,850 0

2.교육운영비 6,420 6,420 0

2.[초]돌봄전담인력운영 56,385 52,013 4,372

1.무기계약직원인건비 50,887 46,553 4,334
(성립전_4추)연차수당(목적) : 1,053,470

원*1회 =
1,054,000

(성립전_4추)퇴직금(목적) : 3,279,350원

*1회 =
3,280,000

2.무기계약직원법정부담금 5,498 5,460 38
(성립전_4추)고용보험(목적) : 37,850*1월

 =
38,000

3.[초]돌봄교실2반 운영 10,270 10,270 0

1.운영수당 3,850 3,850 0

2.교육운영비 6,420 6,420 0

4.[초]돌봄교실프로그램지원(시보조금)5,400 5,400 0

1.운영수당 5,400 5,400 0

5.[초]긴급돌봄운영(자체) 6,657 6,695 -38

1.운영수당 6,657 6,695 -38 원격학습강사비 : -38,130원*1회= -38,000

3.유치원방과후학교운영 22,207 31,100 -8,893

1.[유]병설유치원방과후과정운영 1,140 1,140 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,140 1,140 0

2.[초]유치원방과후전담사인건비 0 0 0
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1.기간제직원인건비 0 0 0

3.[초]유아학비지원금 7,067 15,960 -8,893

1.무기계약직원인건비 565 0 565
방과후전담사퇴직금(목적) : 565,000원*1

회=
565,000

2.운영수당 4,012 8,400 -4,388
방과후운영수당(목적) : -1,920,000원*1회

=
-1,920,000

방과후교재교구구입(목적) : -2,468,000원

*1회=
-2,468,000

3.교육운영비 2,490 7,560 -5,070
교육활동지원금(목적) : -5,070,000원*1회

=
-5,070,000

4.[유]유치원방과후전담사 인건비 14,000 14,000 0

1.무기계약직원인건비 12,144 12,168 -24 기본급(목적) : 976,000원*1회= 976,000

퇴직금(목적) : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.무기계약직원법정부담금 1,856 1,832 24 국민연금(목적) : 24,000원*1월= 24,000

2.독서활동 45,845 45,845 0

1.독서활동운영 45,845 45,845 0

1.[초]도서구입 13,540 13,540 0

1.도서구입비 13,540 13,540 0

2.[초]도서관운영 8,182 8,182 0

1.일반수용비 540 540 0

2.교육운영비 7,642 7,642 0 독서교실운영비 : -187,000원*1회= -187,000

독서행사비 : 234,000원*1회= 234,000

도서마크 작업비 : -47,000원*1회= -47,000

3.[초]사서인건비 24,123 24,123 0

1.무기계약직원인건비 21,283 21,283 0

2.무기계약직원법정부담금 2,840 2,840 0

3.교기육성 15,300 18,300 -3,000

1.교기운영 15,300 18,300 -3,000

1.[초]농악부운영 300 3,300 -3,000

1.교육운영비 300 3,300 -3,000
풍물부 악기구입및수리비 : -300,000원*1

회=
-300,000

풍물부 대회및공연참가비 : -1,200,000원

*1회=
-1,200,000

풍물부운영비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000
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예산액
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예산액

비교

증감
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2.[초]풍물부운영(시보조) 15,000 15,000 0

1.운영수당 10,800 10,800 0

2.교육운영비 4,200 4,200 0

4.기타 선택적 교육활동 38,480 38,480 0

1.창의교육운영 2,880 2,880 0

1.[초]영재교육활동 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.[초]창체플러스마을교육과정(시보조금)2,880 2,880 0

1.운영수당 2,160 2,160 0

2.교육운영비 720 720 0

2.기타선택적교육운영 35,600 35,600 0

1.[초]예술체육융합프로젝트(시보조금)24,600 24,600 0

1.운영수당 22,200 22,200 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

2.[초]혁신공감학교운영(목적) 11,000 11,000 0

1.운영수당 760 760 0

2.교육운영비 8,640 8,640 0

3.목적사업업무추진비 1,600 1,600 0

5.교육활동 지원 141,510 142,010 -500

1.교무업무 운영 35,054 35,054 0

1.교무학사운영 35,054 35,054 0

1.[초]교무학사운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

2.[초]입학식및졸업식행사 3,240 3,240 0

1.교육운영비 3,240 3,240 0

3.[초]교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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예산액
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예산액
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4.[초]행정실무사(교무)인건비 28,364 28,364 0

1.무기계약직원인건비 25,446 25,446 0

2.무기계약직원법정부담금 2,918 2,918 0

2.생활지도운영 21,585 22,085 -500

1.학생생활상담지도 11,175 11,175 0

1.[초]상담실운영 1,175 1,175 0

1.교육운영비 1,175 1,175 0

2.[초]찾아가는 맞춤학습 프로그램(시보조)10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.학교폭력예방 10,410 10,410 0

1.[초]안전한학교환경구축 7,360 7,360 0

1.일반수용비 160 160 0

2.운영수당 7,200 7,200 0

2.[초]학교폭력예방지원 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]안심알리미서비스 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

4.[초]녹색어머니운영지원(목적) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학생안전교육 0 500 -500

1.[초]안전교육 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 안전교육 물품구입비 : -250,000원*2회= -500,000

3.학습지원실 운영 51,850 51,850 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.[초]방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 500 500 0
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2.[국고]정보화실운영 50,850 50,850 0

1.[초]정보화업무지원 7,530 7,530 0

1.교육운영비 6,030 6,030 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.기타자산취득비 500 500 0

2.[초]학내망관리 3,720 3,720 0

1.일반수용비 3,720 3,720 0

3.[초]정보화기자재교체및관리 33,000 33,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 29,000 29,000 0

4.[초]PLAY소프트웨어운영(시보조금) 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

5.[국고][초]학급노후기자재교체비(국고)2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0

4.교육여건 개선 33,021 33,021 0

1.교육환경개선 33,021 33,021 0

1.[초]교실환경개선 22,001 22,001 0

1.시설비 22,001 22,001 0

2.[초]기타교육환경개선 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

3.[초]시설물정기안전점검(목적) 6,020 6,020 0

1.일반수용비 6,020 6,020 0

6.학교 일반운영 463,212 465,355 -2,143

1.학교기관 운영 120,109 125,388 -5,279

1.부서기본운영 81,738 87,093 -5,355

1.[초]교장실운영 11,138 11,138 0

1.일반업무추진비 7,562 7,562 0

2.직책급업무수행경비 3,576 3,576 0
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2.[초]교육행정실운영 57,972 60,827 -2,855

1.일반수용비 5,712 9,127 -3,415 신문,복사용지구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

사무용소모품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

등사잉크및원지구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

행정장비토너구입 : -1,415,000원*1회= -1,415,000

2.기타공공요금 1,340 1,740 -400 우편요금 : -100,000원*1회= -100,000

보험료및각종수수료,재정보증 : -300,000

원*1회=
-300,000

3.일반업무추진비 578 478 100 행정실내빈접대물품 : 100,000원*1회= 100,000

4.비품구입비 50,342 49,482 860 사무용비품구입 : 860,000원*1회= 860,000

3.[초]교무실운영 12,628 15,128 -2,500

1.일반수용비 8,128 8,128 0

2.여비 4,300 6,800 -2,500 관내외 출장여비 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

3.일반업무추진비 200 200 0

2.병설유치원기본운영 8,920 8,920 0

1.[초]유치원 공공요금및제세공과금 1,700 1,700 0

1.전기요금 800 800 0

2.상하수도료 500 500 0

3.연료비 200 200 0

4.기타공공요금 200 200 0

2.[초]유치원 시설장비유지 2,338 2,360 -22

1.일반수용비 2,338 2,360 -22 교구및교실소독 : 565,000원*1회= 565,000

정보화기기유지보수 : -587,000원*1회= -587,000

3.[초]유치원운영 2,300 4,100 -1,800

1.운영수당 2,000 3,800 -1,800 자원봉사자봉사료 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

2.여비 200 200 0

3.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]어린이놀이시설운영 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300 놀이시설유지보수비 : -300,000원*1회= -300,000
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5.[유]방역물품구입비(목적) 60 60 0

1.일반수용비 60 60 0

6.[유]공기청정기임대비(목적) 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

7.[유]방과후전담사인건비(자체) 2,122 0 2,122

1.무기계약직원인건비 2,032 0 2,032 퇴직금 : 2,032,000원*1회= 2,032,000

2.무기계약직원법정부담금 90 0 90 고용보험 : 45,000원*2월= 90,000

3.행정지원인력운용 29,451 29,375 76

1.[초]행정실무사(행정)인건비 29,451 29,375 76

1.무기계약직원인건비 25,945 25,869 76 시간외근무수당(자체) : 76,000원*1회= 76,000

2.무기계약직원법정부담금 3,506 3,506 0

2.시설 장비 유지 189,433 185,697 3,736

1.학교시설장비유지 189,433 185,697 3,736

1.[초]공공요금및제세공과금 44,824 52,624 -7,800

1.전기요금 29,200 34,000 -4,800 전기요금 : -4,800,000원*1회= -4,800,000

2.상하수도료 3,100 4,600 -1,500 상하수도요금 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

3.연료비 2,800 3,800 -1,000 도시가스요금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.기타공공요금 9,724 10,224 -500
교직원 안심번호 서비스요금 : -500,000원

*1회=
-500,000

2.[초]시설일반관리 78,962 65,179 13,783

1.일반수용비 78,562 64,779 13,783 학교시설물유지비 : 14,373,000원*1회= 14,373,000

각종시설안전점검수수료 : -590,000원*1회

=
-590,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.[초]조경및수목관리 183 1,000 -817

1.일반수용비 183 1,000 -817 수목관리비 : -817,000원*1회= -817,000

4.[초]시설미화관리 2,400 3,000 -600

1.일반수용비 2,400 3,000 -600 화장실소모품구입 : -600,000원*1회= -600,000

5.[초]당직관리 4,410 5,260 -850

1.일반수용비 4,410 5,260 -850 시스템경비용역료 : -390,000원*1회= -390,000

이혜영 2021년 02월 24일 13시 48분 30초 20 경기도교육청 냉정초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

침구세탁 : -60,000원*1회= -60,000

당직실 물품구입 : -400,000 = -400,000

6.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비19,580 19,780 -200

1.기간제직원인건비 18,120 18,120 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 760 960 -200 미화원 건강보험 : -50,000원*2회= -100,000

미화원 산재보험 : -50,000원*2회= -100,000

7.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비23,620 23,780 -160

1.기간제직원인건비 21,910 21,820 90 당직원 시간외 근무수당 : 45,000원*2회= 90,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 1,010 1,260 -250 당직원 건강보험 : -50,000원*4회= -200,000

당직원 산재보험 : -50,000원*1회= -50,000

8.[초]시설관리용역 6,548 6,168 380

1.일반수용비 6,548 6,168 380 승강기관리용역 : 76,000원*1회= 76,000

소방유지관리비 : 304,000원*1회= 304,000

9.[초]교육시설재난복구비 8,906 8,906 0

1.일반수용비 8,906 8,906 0

3.학교운영 협력 153,670 154,270 -600

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,670 3,270 -600

1.[초]학부모회운영 1,300 1,900 -600

1.일반수용비 200 700 -500 학부모회운영 물품구입 : -500,000원*1회= -500,000

2.운영수당 500 500 0

3.일반업무추진비 600 700 -100 학부모회 협의회비 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]교육자원봉사프로젝트(목적) 1,370 1,370 0

1.운영수당 1,270 1,270 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.유관기관협력 150,000 150,000 0

1.[초]기타유관기관협력 150,000 150,000 0

1.전출금 150,000 150,000 0

7.학교 재무활동 5,849 5,849 0

1.반환금 5,849 5,849 0

1.반환금 5,849 5,849 0

1.[초]교육경비이자반환금 5,849 5,849 0

1.반환금 5,849 5,849 0

세출합계 1,884,355 1,890,701 -6,346
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